1

令和５年度 第２４回

病院経営戦略会議報告

日 時  令和６年３月 19 日（火） 13 時 00 分～13 時 45 分

場 所  ３階講堂会議室１・２

出席者  堀之内院長 小山副院長 増田副院長 朝見副院長 安西看護部長

 堀越病院経営部長 髙橋病院総務課長 三上病院施設管理課長

 冨田病院財務課長  栗原医事課課長補佐 鈴木情報管理室長

 田中患者支援センター副所長

事務局  病院総務課 坂口

内 容

◎髙橋病院総務課長

【報告事項】

（時間外勤務の状況（R6.2 月実績）について）

・医師の平均は 50 時間で前月から 3 時間の減、80 時間超えは 11 名で前月から３名

減。

・歯科医師の平均は 52 時間で前月から 3 時間の増。

・専攻医の平均は 73 時間で前月から１時間減、80 時間超えは前月同様 20 名、その

うち 100 時間超えは 14 名で前月から４名増。歯科専攻医の平均は 25 時間で前月

から 12 時間減。

・臨床研修医の平均は 42 時間で前月から 11 時間減、80 時間越えはなし。

・コメディカルの平均は前月同様 27 時間。

・看護部の平均は前月同様８時間、80 時間超えはなし。

・事務の平均は 37 時間で前月から７時間増。

（職員満足度調査の結果について）

・本年度の職員満足度調査の結果は、回答率は 62％で前年度から 1 ポイント減であ

った。

・満足度は、総合的に当院で働いていることに満足しているとの回答が 81％で、前

年度より 2 ポイント上昇し、中期経営計画の目標値８０％を上回った。

・結果詳細については、各項目の説明は省くが、全 17 項目中 8 項目で前年度から

満足度が上昇。低下は 6 項目であった。

・特に上昇が顕著であったのが【5-2 職場の施設や設備に満足している】の 6 ポイ

ント上昇で、東館の整備などが要因と思われる。

・低下項目では、【6-2 現在の報酬に満足している】があり、近年の物価高騰の影

2

響が考えられる。その他、人員不足や年休取得に対する不満がある。

・対応策についてであるが、報酬については公務員の給与制度が人事委員会勧告に

基づくものであることから、本年 1 月に本年度 4 月に遡ってプラス改定を行って

対応したところである。職員不足については、本年度、看護師に多くの欠員が生

じていたが、令和 6 年度は充足見込みであること。また、職員充足に伴い年休取

得にも改善効果が期待できるとともに、計画的な取得を進めていく。また、施設

面の職員駐車場については、公平な利用方法を検討する必要がある。

【協議事項】

（看護師特定行為管理運営委員会の設置について）

 ・本年 1 月よりワーキンググループを立ち上げ、検討を進めていたが、令和 6 年 4

月より、特定行為研修の指定研修機関となるための具体的な検討を行うため、管

理運営委員会を設置したいと考えている。

・具体的な検討内容としては、指定研修機関の設置に向けた検討、特定行為研修の

管理及び運営方法の検討、研修修了者の特定行為実施に係る院内に適用する手順

書の検討・協議を行うこととなる。

・このほか、現在、特定行為研修を修了している看護師の活動の支援を行う。

・構成員は、委員長に副院長、副委員長に看護部長、委員に特定行為研修の担当副

看護部長、医療職の医療安全担当者、事務から病院総務課、医事課、情報管理室

から各 1 名の計 7 名になり、事務局を病院総務課が担当する。

・このほか、手順書の協議を行う際は、手順書作成に関わる医師にオブザーバー出

席してもらう。

・なお、指定研修機関には、特定行為研修に精通した外部委員を含めた管理運営委

員会が必置であるので、検討が整ったら要綱を改正し、外部委員を加えることと

したい。

・委員会設置について協議をお願いしたい。

 → 要綱に手順書と特定行為マニュアルと記載されているがそれぞれ異なるも

のなのか。（堀之内院長）

   → 手順書に統一する方向で要綱の修正を検討する。（病院総務課長）

  → 要綱で３ｂ以上との記載があるが３ｂ以上に限定をするのか。（増田副院長）

   → ３ｂに近い案件も対象となるよう表現を検討し修正する。（病院総務課長）

  → 委員会の設置を承認する。（堀之内院長）

3

◎三上病院施設管理課長

【報告事項】

（夜間の舗装工事について）

 ・本館東側、南側バス通りに係わる箇所の舗装工事を３月 25 日（月）、26 日（火）

の２日間の午後８時～ 翌午前５時まで行う。

 ・工事時間帯は、職員については救急の入口から立体駐車場の北側を通行し駐車場

を利用していただくこととなる。職員以外は南側の臨時駐車場を利用していただ

くこととなる。

（平面駐車場部分使用の拡張について）

 ・工事進捗に伴い、平面駐車場が３月 27 日より車いす駐車場６台を含め 66 台と東

館北側 44 台の駐車場が利用可能となる。

【協議事項】

（院内における撮影等の禁止について（HP 掲載、院内ポスター））

 ・病院内での撮影・録音の禁止についてのルールを検討していた。

・当院では、病院内での撮影・録音は禁止することとし、「当院では、患者さんや

職員の個人情報及びプライバシーを保護するため、許可なく写真や動画の撮影・

録音することを禁止しています。また、許可を得て撮影や録音をしたものでも、

無断でＳＮＳ等、インターネット上に公開することをお断りしております。」と

いった内容で当院ホームページに掲載するとともに、院内ポスター等でも周知を

行うこととしてよろしいか協議をお願いする。なお、出産で撮影を希望される場

合は、個別で病院スタッフに相談するよう説明するとともに注意事項を遵守する

ことを条件に許可する方向で対応していきたいと考えている。

 → このルールで運用することを了承する。（堀之内院長）

◎田中患者支援センター副所長

【報告事項】

（地域連携訪問活動実績報告（２月分）について）

・２月に実施した地域連携訪問活動の実績報告については、病診連携で 19 件、病

病連携で２件、合計 21 件の訪問を行った。